
Atto Dirigenziale
N. 2796 del 29/12/2017

Classifica: 005. Anno  2017 (6846864)

Oggetto APPROVAZIONE  AVVISO  DI  INDAGINE  DI 
MERCATO/MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEVIGILANZA E PRONTO 
INTERVENTO  ALLA  VILLA  MONDEGGI  DI  PROPRIETA'  DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO 

PATRIMONIO
PALLA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

 la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria dell’immobile  denominato Villa  Di Mondeggi,  via di 
Mondeggi 7, Bagno a Ripoli;

 con Decreto n. 37/2014 il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo (Mibact) – 
Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Toscana ha dichiarato la Villa di  
Mondeggi di interesse ai sensi dell’art.  10, comma 1, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42   in 
quanto possiede i requisiti di interesse storico artistico e rimane quindi sottoposta  a tutte le 
disposizioni  previste dal Decreto legislativo;

 la Villa è stata inserita nel Piano delle Alienazioni e valorizzazioni della Città Metropolitana di  
Firenze e sono state avviate le procedure propedeutiche alla pubblicazione del Bando di Asta  
pubblica;

 la Villa è stata oggetto di alcuni tentativi di intrusione e di furto, in particolare nell'aprile 2016 
ignoti sono riusciti a penetrare nella Cappella della Villa smurando una delle griglie di areazione 
della  cripta,  provocando  diversi  danni  all’altare  ligneo  in  cerca  di  preziosi  e/o  reliquie  e 
sottraendo la spada presente nel reliquiario;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2796 del 29/12/2017

1/3



 a  seguito  dell’intrusione  sopradescritta  la  Direzione  Patrimonio  ha  provveduto  a  effettuare 
denuncia presso i Carabinieri della Stazione di Grassina in data 05.04.2017;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  699  del  08.05.2017  questa  Direzione  ha 
provveduto ad affidare il servizio di televigilanza e pronto intervento presso la Villa di Mondeggi alla 
ditta IVRI spa e che tale affidamento arriverà a scadenza il 31.12.2017;

Rilevato :
-che appare opportuno per l'affidamento del servizio in oggetto utilizzare la modalità prevista dall’art.  
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 procedendo ad una  indagine esplorativa del mercato volta ad 
identificare la platea dei potenziali affidatari, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.  
Lgs 50/2016;

- che l’individuazione del contraente avviene attraverso una procedura che consente  a tutti i soggetti 
interessati a negoziare con questo Ente,   a parità di condizioni,  di  concorrere tra loro nel  numero 
massimo predefinito;

-  che sono rispettati  gli  specifici  obblighi  di  pubblicità  posti  dall'articolo 36 del  D.Lgs.  n.  33/2013 
nonché dall'articolo 29 del D.Lgs. n.  50/2016; 

- che la procedura non richiede ai concorrenti requisiti ed oneri eccessivi per la partecipazione;

- che gli avvisi saranno pubblicati sul  Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START);

Considerato che la ditta sarà individuata a seguito del confronto della proposta economica, secondo le 
previsioni della lettera di invito a presentare l'offerta; 

Richiamato l'articolo 95 comma 4 del D.Lgs. n.  50/2016, che elenca le circostanze al verificarsi delle 
quali  è  possibile  avvalersi  del  criterio del  massimo ribasso,  invece dell'offerta  economicamente più 
vantaggiosa; 

Constatato che si rientra in una delle ipotesi contemplate dal suddetto articolo in quanto si tratta nel 
caso  di  specie,  di servizio  con  caratteristiche  standardizzate  o  le  cui  condizioni  sono  definite  dal 
mercato;

Preso atto che a tal fine  è stato redatto l'Avviso di manifestazione di interesse, che sarà pubblicato dalla data 

odierna fino al 15 gennaio sul  Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana 

di Firenze (START);

Considerato che il servizio in oggetto trova  copertura nei capitoli di spesa del  bilancio 2018 e che la 
prenotazione di impegno sarà assunta con l’atto di approvazione della lettera di invito;

Ritenuto  di  dover  approvare  l'Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,  ai  fini 
dell’individuazione degli operatori economici, così come disciplinato dall'Avviso stesso;

Visto il D.Lgs n.50 del 18.04.2016, e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le Linee guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con Delibera 
n. 973 del 14 settembre 2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2796 del 29/12/2017

2/3



Visto  altresì  il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  53 del  30.06.2015,  con il  quale  è  stato conferito  alla  
sottoscritta  l’incarico  di  Coordinamento  del  Dipartimento  “Sviluppo  Area  Territoriale”  e  della  Direzione 
Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano 
n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DISPONE

1)Di approvare l'Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, come allegato al presente atto.

2)Di dare atto che detto Avviso sarà pubblicato dalla data odierna fino al 15 gennaio 2018 sul  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START);

3) Di dare atto che  Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente.

4) Di dare atto che il presente provvedimento, rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs n.33/2013,verrà pubblicato nell’apposita sezione 
del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;

5)Di dare  atto,  che ai  sensi  dell’art.  6  del  D.P.R.62/2013,  che  per  il  presente  provvedimento  non 
sussiste situazione di conflitto di interessi  in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il  
presente atto.

6) Di rinviare a successivo atto l’approvazione della lettera di invito da trasmettere agli operatori e la  
prenotazione dell'impegno di spesa relativo.

6) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Atti per la raccolta e la pubblicazione.

Firenze            29/12/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL 
- AMBITO PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2796 del 29/12/2017

3/3


